3<sup>o</sup> Moniales e clausura illegitime exeuntes contra praescripta supra (*n. 1207. II.*) tradita, ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae reservata plectuntur. (can. 2342. 3<sup>o</sup>.)

4<sup>o</sup> Clausura monialium, etsi regularibus subiectarum, sub vigilantia est Ordinarii loci, qui potest delinquentes, regularibus viris non exceptis, poenis quoque ac censuris corrigeret et coercere. Etiam Superiori regulari custodia clausurae monialium sibi subiectarum commissa est, qui moniales aut alios suos subditos, si quid haec in re deliquerint, poenis quoque punire potest. (can. 603.)

**1224. — Regula pro clausura Congregationum. I.** In domibus etiam Congregationum religiosarum sive pontificii sive dioecesani iuris clausura servetur, in quam nemo alterius sexus admittatur, nisi qui supremum actum tenent populorum principatum, eorumque uxores cum comitatu, atque ii in genere qui supra (*n. 1222.*) enumerati fuere aliique quos ex iustis ac rationabilibus causis Superiores admitti posse censuerint. (can. 604. § 1.)

II. Ea quae supra (n. 1221. III. IV.) statuta fuere circa alumnos vel opera religionis propria, etiam dominibus Congregationum religiosarum sive virorum sive mulierum applicentur. (can. 604. § 2.)

III. Episcopus in adiunctis particularibus, gravibusque intercedentibus causis, potest hanc clausuram, nisi agatur de religione clericali exempta, censuris munire; semper autem curet ut eadem rite servetur et quidquid in eam irrepatur vitii corrigatur. (can. 604. § 3.)

### Punct. III. Conversatio eum extraneis.

**1225.** — I. Omnes quibus est clausurae custodia, sedulo advigilente, alienis invisentibus, inutili collocutione disciplina perturbetur et spiritus religiosus detrimentum patiatur. (can. 605.) Cfr. Instr. cit. sub. V.

II. Current Superiores religiosi ut accurate observentur quae sive circa egressum subditorum e claustris, sive circa excipiendos vel adeundos extraneos, in propriis constitutionibus praescripta sunt. (can. 606. § 1.)

III. Superioribus fas non est, salvis praescriptis circa eleemosynas colligendas (can. 621-624), permittere ut subditi extra domum propriae religionis degant, nisi gravi et iusta de causa atque ad tempus quo fieri potest brevius secundum constitutiones; pro absentia vero quae sex menses excedat, nisi causa studiorum intercedat, semper Apostolicae Sedis venia requiritur. (can. 606. § 2.)

IV. Antistitiae et Ordinarii locorum serio advigilent ne religiosae, citra casum necessitatis, singulae extra domum pergant. (can. 607.)<sup>1)</sup>

### Articulus IV.

#### Observantia voti obedientiae.

**1226.** — *Principia.* I. *Ex voto tenetur Religiosus parere omnibus Superioris sui praeceptis, quae ad REGULAM vel INSTITUTUM, quod professus est, ALIUO MODO PERTINENT.* Ratio, quia votum obedientiae ex natura sua Religiosos adstringit ad omnia praecepta Ordinis et Superioris sui; at non ultra id, ad quod professi sese adstrinxerunt, scilicet ad ea omnia et sola, quae ad Ordinis sui Regulam finemque pertinent atque sub praecepto iniunguntur. (S. Thom. 2. 2. qu. 104. a. 5. ad 3. S. Bern. *De praecepto et dispens. cap. 4 et 5.*)

II. *Qui Superiori legitime praecipienti non obedit, peccat tum contra RELIGIONEM ob violationem voti, tum contra IUSTITIAM ob violationem iuris, quod Religio in ipsum per sui traditionem obtinuit.* (n. 46.)

Dictum est in primo principio: 1º *Tenetur parere omnibus PRAECEPTIS: nempe formalibus;* et quidem, si Superior praecipiat hac vel simili forma, *in virtute*

<sup>1)</sup> Huc etiam refer cautiones in Instr. S. C. de Prop. Fide pro religiosis mulierum Institutis, ad tuerdam puerorum matrumque vitam in locis Missionum, 11 Febr. 1936. A. A. S. p. 208.

*sanciae obedientiac; in nomine D. N. Christi; sub gravi, vel sub gravi poena, puta censura ecclesiastica, tenetur obedire sub peccato mortali, in materia nempe gravi, secundum dicta n. 156. IV; tunc enim, et tunc solummodo, ex more in Religionibus recepto (ad praecavendas anxietates et dubia), Superior intendit obligare quantum potest. Si autem haec forma praecipiendi non utatur non censemur obligare sub peccato mortifero: obligat tamen sub veniali, si verum mandatum explicat, dicendo: *iubeo, praecepio, prohibeo*. Quod si simplicem voluntatem significet, non obligat sub culpa, sed solum sub poena et correctione Superioris, quo modo ipsae Regulae obligant. (n. 38. 47. Lib. I. n. 141.)*

2º *Quae ad Regula n. vel Institutum aliquo modo pertinent*, id est, quae explicite vel implicite in Regula Constitutionibusque continentur; quia Religiosus non vovit obedientiam indeterminatam, sed secundum Regulam. Ea autem dicuntur implicite seu indirecte in Regula contineri, quae ad perfectam eius observantiam atque ad proprium Instituti finem attingendum postulantur. (n. 38. 39. S. Thom. loc. cit. et qu. 186. a. 2. S. Bern. loc. cit.)

Idecirco non possunt Superiores obligare ad ea quae certo sunt *extra Regulam*, nisi ex iusta causa quae sit secundum Regulam. Unde nequeunt praecipere: a) quae sunt *contra Regulam*, nisi possint in ea parte Regulae dispensare, adsitque iusta dispensandi causa; b) quae sunt *supra Regulam*, i. e. maiora ac duriora, nisi in poenam delicti, et ad praecavendum relapsum, vel ad necessariam regularis observantiae tutelam, vel ob aliquam publicam necessitatem; c) quae sunt *infra Regulam*, i. e. laxiora, nisi ex causa, v. g. sanitatis. (n. 40. Lib. I. n. 194. S. Bern. loc. cit.)

Onera supra Regulam sunt e. g. quaedam corporis macerationes, acceptatio Episcopatus vel alius Beneficii ecclesiastici, iussa quae manifestum periculum gravis damni adnexum habent. Consule tamen infra qu. 3. et 4. (n. 40. H. A. n. 16.)

Ad haec S. Thomas monet: « Praelati abstinere debent a multitudine praceptorum »<sup>1)</sup>, ne hac ratione subditos praegravent. S. Alfonius idipsum sic nervose exprimit: « Multitudo decretorum ruina esset Congregationis. »<sup>2)</sup>

III. *Ex voto obedientiae tenentur Religiosi obedire SUMMO PONTIFICI* (can. 499. § 1.) *et omnibus PRAELATIS RELIGIONIS, sub quibus unusquisque Religiosus constitutus est*, servato ordine inter illos, ita ut maior minori praefreratur. Votum vero non respicit alios Officiales, quamquam ex virtute obedientiae obtemperandum est illis in rebus ad Officium illorum pertinentibus. (Suar. *De Relig. tr. 7. lib. 10. cap. 11.*)<sup>3)</sup>

#### 1227. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quomodo differant votum et virtus obedientiae.*

*Resp.* Materia voti est voluntaria executio mandati Superioris; materia virtutis vero interna voluntatis submissio, ut libenter, propter Deum faciat quidquid Superior imperaverit. — Hinc duplex obedientia distinguitur: *necessaria*, quae ad votum pertinet; *perfecta*, quae ad omnia licita et ad omnem Superioris voluntatem extenditur, etiamsi non cadant sub obligatione, quaeque cum voluntatis affectu et alacritate exercetur.

<sup>1)</sup> 2. 2. qu. 105. a. 1. ad 3.

<sup>2)</sup> Corresp. gen. n. 75.

<sup>3)</sup> Cfr. Raus. *de sacrae obedientiae virtute et voto*. n. 115.

Obedientia virtuti contraria, quam S. Thomas *indiscretam* vocat, est ea, quae etiam in illicitis obedit, in iis nempe quae sunt contra Deum aut contra professionem Regulae. (S. Thom. loc. cit. S. Bern. loc. cit. cap. 5. 6. 7.)

QUAER. 2º *An votum obedientiae obliget ad parendum Superiori in omnibus, in quibus manifestum peccatum non cernitur, quando Regula eiusmodi obedientiam praescribit.*

*Resp. Negat.*, talis Regula intelligenda est de obedientia *perfecta*, non de obedientia *necessaria*: quia votum obedientiae solum extenditur ad ea, quae in Regula continentur. *Ita communiter.* (n. 40. S. Bern. cap. 6. S. Thom. loc. cit. Suarez. *De Relig. tr. 7. lib. 10. cap. 8. Salm. tr. 15. cap. 6. n. 55. 56.*)

QUAER. 3º *An possit Superior ea praecepere, quae adnexum habent periculum vitae.*

*Resp. Negat.*, nisi bonum commune id exposcat, aut ad finem Instituti pertineat. Hinc nequit Superior subditum obligare ut eat ad infideles cum manifesto periculo mortis aut servitutis; nisi hic expresse ad hoc se obligarit. Potest tamen Religiosus compelli ut tendat ad remotissimas provincias trans mare, si sunt ibi Ordinis Conventus; id enim pertinet ad bonum Religionis.

Pariter potest Superior subditum obligare ut assistat aegrotis morbo contagioso infectis, si aegroti sunt Religiosi eiusdem sui Monasterii vel Ordinis; aut si extranei sunt, et desit qui ipsos Sacramentis Ecclesiae muniatur; aut tandem, si cura infirmorum est finis Instituti. (n. 40.)

QUAER. 4º *An teneatur Religiosus obedire in dubio annon res iniuncta sit illita, vel Superioris potestatem excedat, utpote supra aut contra Regulam.*

*Resp. Affirm.*, generatim loquendo; quia in dubio melior est conditio Superioris possidentis suam praecipiendi potestatem. Excipiunt DD. communiter: 1º si praeceptum sit observatu *nimirum difficile et molestum*; 2º si ex obedientia immineat subdito vel tertio *grave damnum spirituale aut temporale*; quia in hisce casibus ius certum subditi contra nimiam executionis difficultatem et contra grave damnum praevalet Superioris possessioni, prout dictum est n. 157. qu. 3. (n. 47. H. A. n. 17.)

QUAER. 5º *An obligetur Religiosus ad nova statuta Capitulorum.*

*Resp. Affirm.*, si non sunt omnino extra Regulam, sed tantum media apta ad consequendum scopum Religionis et Regulae observantiam. Nemo enim potest Religiosos cogere ad arctiorem vivendi rationem, quam Instituti prima forma postulat. (n. 43. H. A. n. 17.)

QUAER. 6º *An valeat licentia impetrata a Praelato inferiori si a maiori fuerit prius denegata.*

*Resp. Probabiliter affirm.*, quia Praelatus maior, denegando licentiam, minime auferit potestatem inferioris. Secus vero dicendum, si Praelatus maior positive prohibeat subdito rem petitam exsequi, vel irritam declareret licentiam Praelati inferioris. (n. 50.)

### Articulus V.

#### Observantia Regularum et Constitutionum.

1228. — In Regulis et Constitutionibus distinguere cumprimis oportet *praecepta*, quae aliquid diserte praescribunt vel prohibent, et *hortamina seu consilia*, quae nullam prorsus obligationem inducunt. Inde Regulae et

Constitutiones aliae dicuntur *praeceptivae*, aliae *directive*. Sermonem hoc loco instituimus de Regulis et Constitutionibus quae praeceptorum rationem non habent.

**Principia.** I. *Regulae et Constitutiones, quae VOTI materiam continent, aut praeceptum FORMALE exprimunt, obligant sub peccato, pro materiae et praecepti gravitate, secundum dicta supra n. 1226.*

II. *Caeterae Regulae et Constitutiones, saltem quando expresse id declaratur, per se non obligant sub CULPA, sed sub REATU POENAE.* Ratio est, quia ad rationem legis, qualis est Regula, sufficit obligatio ad poenam; ut autem Regula a mero consilio distinguatur, oportet ut obligationem aliquam, saltem ad poenam inducat.

In praxi vero, voluntaria transgressio Regulae, sine iusta causa, plurimum erit veniale peccatum; quia raro contingit Religiosum operari ex bono fine, quando sic operatur contra Regulam, sed ex acedia, ex ignavia, oblectationis causa, vel ex alio inordinato affectu. Quin etiam grave peccatum foret, si fieret ex contemptu formali, vel si ex notabili et frequenti Regulae violatione oriretur grave scandalum aliorum, gravisque perturbatio disciplinae. (n. 10. 41. 42 S. Thom. 2. 2. qu. 186. a. 9. ad 1 et 3. Suarez. tr. 8. lib. 1. cap. 3. n. 8. 12. 13.)<sup>1</sup>

### *Articulus VI.*

#### **Observantia legum ecclesiasticarum.**

1229. — Praeter leges ecclesiasticas quas in decursu tractatus iam tetigimus, sunt et plures alii canones qui obligationes religiosorum directe vel indirecte spectant, quos aut alibi tradidimus, uti can. 610 (de obligatione chori) in n. 1107, can. 611 (de commercio litterarum) in n. 1007; aut canonistis exponendos relinquimus; uti de obligationibus religiosi ad ecclesiasticam dignitatem promoti vel paroeciam regentis (can. 626-631); paucis tantum exceptis quos hic brevi sermone referimus.

I. Obligationibus communibus clericorum circa vitam sanctiorem prae laicis ducendam, obedientiam, studia, castitatis custodiam, evitandas non-nullas occupationes, verbo, obligationibus omnibus de quibus in canonibus 124-142, etiam religiosi omnes tenentur, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet. (can. 592.) Singulas autem hasce obligationes exposuimus supra in tractatu de obligationibus clericorum.

II. Regulae et particulares constitutiones singularum religionum quae canonibus Codicis Iuris canonici opponuntur, abrogatae sunt. (can. 489.)

III. Omnis Superior debet notitiam et exsecutionem decretorum Sanctae Sedis quae religiosos respiciunt, suos inter subditos promovere. (can. 509. § 1.).

IV. Curent Superiores locales, ut saltem semel in anno, statis diebus, publice legantur propriae constitutiones, itemque decreta quae publice legenda Sancta Sedes praescribet. (can. 509. § 2. 1º).<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. St. 1917. p. 65. 97. 204,

<sup>2)</sup> Cfr. N. K. St. 1918. p. 80,

# TRACTATUS III.

## DE OFFICIIS QUORUM DAM SAECULARIUM

S. Alf. lib. 4. H. A. tr. 13.

In hoc tractatu, more theologorum, sermo fit de Officiis, quae ad bonum publicum spectant, praesertim de iudicialibus. Unde agendum erit de officiis: 1º Iudicium, 2º Advocatorum et Procuratorum, 3º Accusatoris, 4º Testium, 5º Rei, 6º Apparitorum, 7º Secretarii et Notarii, 8º Medicorum et Pharmacopolarum, 9º Opificium et Artificum.

### CAPUT I.

#### OFFICIA IUDICUM

Agemus de officiis: 1º Iudicium proprie dictorum, 2º Iudicium iuratorum.

##### *Articulus I.*

###### **Officia Iudicium proprie dictorum.**

1230. — *Principia. I. In Iudice, ut IDONEUS sit, duo potissimum requiruntur*, scilicet: 1º scientia sufficiens, alioquin se exponeret errandi periculo, cum damno civium; 2º legitima iurisdictio, sine qua sententia irrita est, nisi lex suppleat, ut can. 209 fecit pro iudice ecclesiastico in casu erroris communis. (n. 192. 195.)

II. *Principale OFFICIO Iudicis est IUS DICERE*, h. e. tenetur partes litigantes audire, diligenter causae momenta discutere, ac ferre sententiam secundum ius et aequitatem, eamque executioni dare, atque sic suum cuique tribuere. Ad hoc enim se quasi-contractu obligavit ipsa susceptione Officii. Unde in sententia ferenda, citra ullam acceptationem personarum, nulla passione odii vel irae, amoris vel amicitiae, nullisque precibus aut muniberibus flecti debet, ut contra ius pronuntiet.

III. *Iudex regulariter tenetur pronuntiare SECUNDUM LEGES, utpote quare exsecutor est constitutus; dummodo eas iniustas esse non constet.*

Dictum est 1º *regulariter*; nam «etiam leges, quae sunt recte positae, in aliquibus casibus deficiunt; in quibus si servarentur, essent contra ius naturale: ideo in talibus non est secundum litteram legis iudicandum, sed recurrendum ad aequitatem, quam intendit legislator.» Ita S. Thom. 2. 2. *qu. 60. a. 5. ad 2.* (*n. 205.*)

Dictum est 2º *dummodo eas iniustas esse non constet;* iniqui enim mandati exsecutio semper intrinsee mala est. (S. Thom. *loc. cit. ad 1.*)

IV. *In singulis negotiis Iudex debet iudicare SECUNDUM ALLEGATA ET PROBATA.* Ratio est, quia iudicare pertinet ad Iudicem quatenus fungitur publica potestate; ideo informari debet in iudicando, non secundum id quod ipse novit tamquam persona privata, sed secundum id quod sibi innotescit tamquam personae publicae. Hoc autem innotescit ei per probations inductas. Secundum hasce ergo regulariter iudicare debet. (S. Thom. 2. 2. *qu. 67. a. 2.*)

Quid facere debeat, si scit aliquem esse innocentem, qui tamen nocens esse convincitur per falsos testes, aut contra, vide infra *n. 1217. qu. 2. et 3.*

**1231. — Resolutiones.** 1º Peccat mortaliter quisquis suscipiat et gerat Iudicis officium, cui se ita imparem esse noscat ut satis praevideat damnum grave civium ex eo probabiliter secuturum. (*n. 195.*)

2º Tenetur Iudex damnum iniusta sententia a se datum resarcire parti laesae: *a)* si sententia *formaliter iniusta*, seu scienter ac dolo, laesit, sicut quicumque aliis damnificator iniustus; *b)* si per *inscitiam iuris*, qua indignus est iudicis munere, alteri damnum intulit. (*n. 195. 214.*)

3º Si ex humana fragilitate erravit, non obligatur in conscientia ad restitutionem, cum iniuriam formalem non intulerit: debet tamen, agnito errore, si possit citra infamiam, damnum impedire, v. g. partem laesam occulte monendo ut sibi appellatione vel aliter consulat. (*n. 195. 214.*)

4º Iudex mortaliter peccat contra officium suum, si sine iusta causa diu differat causarum expeditionem, et tenetur parti laese damna et expensas, quae aminqua dilatione secuta sunt, restituere; quia est eorum causa iniusta. (*n. 196.*)

5º Iudex tenetur sub gravi concedere capite damnato tempus sufficiens ad Confessionem, et etiam, nisi grave damnum timeatur, ad Communionem; cum reus sit tunc in articulo mortis, in quo haec Sacramenta iure divino obligant. Quodsi reus nolit peccata confiteri, post adhortationem licite potest occidi a carnifice; quia tunc damnatio eius culpae propriae tribuitur. (*Lib. 3. n. 379.*)

**1232. — Quaestiones. I. De iusto iudicio.** QUAER. 1º *Quid faciendum iudici in causa DUBIA.*

*Resp. Dist.* 1º In dubio *facti*, semper iudicandum est in favorem rei: actoris enim est probare factum quo ius eius innititur.

2º In dubio *iuris subdist.*: *a)* in causa *criminali* iterum favendum est reo; nemo enim puniendus est ob actionem dubie tantum illicitam;

b) in causa *civili*, ubi neutra pars bona fide possidet, Iudex sequi debet sententiam *probabiliorum*. Unde damnata est ab Innocentio XI prop. 2: «*Probabiliter existimo Iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem.*» Iudex enim debet rem adiudicare ei qui ius potius habet. In dubio *stricto* Iudex potest inducere partes litigantes ad compositionem; quod si nolint, et causa sit *possessoria*, partes adigat ut instituant causam *petitoriam*; <sup>1)</sup> si vero causa iam sit inde ab initio *petitoria* conetur sibi efformare opinionem probabiliorum; secus vero iuxta aliquos potest *salva iustitia* eligere partem quam maluerit, nisi forte lex eo in casu alicui parti favendum esse decernat; <sup>2)</sup> numquam vero a sententia ferenda abstinere ipsi fas est. <sup>3)</sup> Per se non esse *iniustum* in dubio stricto iuris uni potius quam alteri favere, arguunt vel ex ipso modo agendi Ecclesiae quae in tali casu certas causas potioris iuris fecit. <sup>4)</sup>

Dicta intelligas *ubi neutra pars bona fide possidet*, prout inde ab initio mouimus. Possessio enim bonae fidei parit praesumptionem dominii; unde qui possidet, non tenetur probare rem suam esse, sed onus probandi reiicit in adversarium. Cfr. supra n. 100. 3º. Si autem pro actore stant rationes probabiliores, sunt qui negant pro possessore esse iudicandum; quia ex regula 65 Iuris in 6º solummodo in *pari causa* *potior est conditio possidentis*. — Sententia vero communior et probabilior affirmat, si revera habetur possessio bonae fidei, quia legitima possessio dat possessori ius certum retinendi rem, donec constet de iure alterius; proinde Iudex, favendo possessori, iudicat non solum iuxta probabiliorum, sed iuxta probabilissimam sententiam, fundatam in alia regula iuris (reg. 2.): Cum sunt partium iura obscura (sicut iam est, cum non adest certitudo ex parte actoris), potius favendum est reo quam actori. Marc. n. 2301; supra n. 761. III. (n. 210. qu. 2. H. A. n. 65; lib. I. n. 36.)

*QUAER. 2º An liceat Iudici illum condemnare, qui secundum allegata iuridice probatus est reus, quem tamen ipse PRIVATIM certo scit insontem esse.*

*Resp. Controv.* 1ª Sententia negat, non tantum in criminalibus, sed etiam in civilibus causis; quia rectae rationi repugnat eum condemnari ad solvendum, qui nihil debet, et puniri, qui non deliquit.

2ª Sententia probabilis affirmat posse Iudicem *semper* proferre sententiam secundum allegata et probata; quia Iudex cum sit persona publica, debet sequi notitiam publicam, per probationes acquisitam; deinde ipse non occidit innocentem, sed illi occidunt, qui eum asserunt nocentem.

3ª Sententia communior et probabilior distinguit: negat seil. in causis criminalibus *maioribus*, ubi agitur de poena mortis vel mutilationis; affirmat vero tum in criminalibus *minoribus*, ubi agitur de poena exsilii tantum aut carceris, vel de castigatione corporis, vel de ademptione Officii, aut de mulcta imponenda; tum in *civilibus*, ubi solum agitur de lucro actoris. Ratio prioris est, quia innocentem occidere est intrinsece malum, sicut cognoscere mulierem non suam, quantumvis probetur et a Iudice declaretur sua. Ratio posterioris, quia, licet Respublica non habeat dominium in vitam et membra subditorum, ut possit

<sup>1)</sup> *Causa possessoria* ea est in qua actor rei possessionem vel iuris quasi-possessionem postulat, causa *petitoria*, in qua actor rei vel iuris dominium titulo iuridico sibi vindicat. Cfr. can. 1668; Waffelaert. de *Iust.* II. n. 431.

<sup>2)</sup> Ita ex iure canonico et iure Romano iudex causis piis favere debet: quam normam ut iudex civilis etiam hodie quantum potest observet maxime convenit. Cfr. can. 1869. § 1.

<sup>3)</sup> Cfr. can. 1625. § 1. Sweens. *de Iust.* n. 597.

<sup>4)</sup> Cfr. Lehmkuhl. I. n. 967.

aliquem iis privare, habet tamen in alia bona, ita ut, adveniente iusta causa, propter bonum commune possit de illis disponere; ergo credibile est eam dedisse hanc potestatem Iudicii, ut secundum leges et probationes iudicet, ne contemnatur ordo iudicialis, cuius observatio summopere conductit ad pacem et quietem Reipublicae. (n. 208. H. A. n. 64.)

Interim semper tenetur Iudex omnia media tentare ad liberandum innocentem, puta excogitando causas sufficientes ad repellendam accusationem, maxima dexteritate examinando testes, ut eos dissidentes inveniat, et similia. (n. 208. Lugo. *disp.* 37. n. 41.)

Caeterum, lex praeter probationem legitimam potest insuper persuasionem intimam de iustitia causae requirere, in quo casu omnis difficultas cessat. (Cfr. Sweens. *l. c.* n. 598. pro lege hollandica.)

*QUAER.* 3º *An contra possit Iudex eum condemnare, qui iuridice probatus est innocens, quem tamen PRIVATA SCIENTIA certo sententiam esse.*

*Resp. Negat.*, ex communi sententia; esset enim contra bonum commune potestas condemnandi reum, sine sufficiente probatione externa: ideo omnes leges exigunt ut reus nonnisi *convictus* condemnetur. (n. 207.)

*QUAER.* 4º *An sententia Iudicis certo INIUSTA obliget in foro conscientiae.*

*Resp. Negat.*, sive iniusta sit ex causae iniustitia, sive ex omissione ordinis iuris prorsus necessarii. In foro tamen externo, si adfuerit probatio iuridica, sententia prolata servanda est, ad evitanda scandala et alia incommoda.

Idecirco: 1º Laesus potest, nisi alter iuste praescripserit, per occultam compensationem sua recuperare. 2º Is, qui causam obtinuit, si quidem mala fide, tenetur semper restituere tum bona accepta, tum damna parti laesae illata: sin autem bona fide, intelligatque, ante tempus praescriptionis finitum, sententiam fuisse iniustum, tenetur bona accepta, non tamen expensas, restituere; postquam vero rem bona fide possedit tempore ad praescribendum necessario, nihil restituere tenetur. (n. 215.)

### 1233. — II. De acceptatione munorum. *QUAER.* 1º *An liceat Iudici MUNERA accipere a litigantibus.*

*Resp. Negat.*, etiamsi liberaliter offerantur, ipsique deliberatum sit ius suum cuique in omni easu reddere; ob periculum pervertendae iustitiae, quod ordinarie subesse solet, iuxta Deuter. XVI. 19: «Non accipies personam, nec munera: quia munera excaecant oculos sapientum et mutant verba iustorum». Id tamen intelligendum est de muneribus proprie dictis seu pretiosis; non autem de munusculis liberaliter oblatis, quae in esculentis et poculentis fere consistunt; quia verisimile non est, propter data tam exigua movendum esse animum Iudicis; quamquam multo magis famae suae et integritati suae consulet, si etiam ista respuat.

Multo minus potest Iudex accipere munera *pro ferenda sententia*, sive iniusta, ut patet: sive iusta, utpote quam per se ex iustitia ferre debet. Quocirca damnata est ab Alex. VII. prop. 26: «Quando litigantes pro se habent opiniones aequae probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio.»

Si peccat Iudex munera recipiens, eo ipso peccat et quisquis illa offerat; cooperatur enim alterius peccato. Excipe, si dentur ad redimendam iniustum vexationem, quando secus iniqua sententia merito timenda videatur. (n. 211. 212.)

NOTA. Acceptatio munerum solet etiam iure *positivo* prohiberi. Cfr. pro iure canonico can. 1624. 1941. § 2. 2037. § 1.

QUAER. 2º *An Iudex teneatur RESTITUERE munera accepta.*

*Resp. Dist.* Munera *liberaliter* data, sistendo in iure naturali, non sunt restituenda; quia quamvis acceptatio sit illicita, non est tamen invalida.

Munera vero data *pro ferenda sententia*, certo tenetur restituere, si accepit pro ferenda sententia *iusta* aut pro *non iniuste* protrahenda causa. Item pro ferenda sententia *iniusta*, ante huius sententiae prolationem. Quia quisquis accipit aliquid ut faciat aut omittat, quod ex iustitia facere aut omittere tenebatur, acceptum restituere debet. Num autem restituere teneatur, postquam iniustum sententiam tulerit, controvertitur, secundum dicta *n.* 846. *qu.* 1. de pactis de re turpi; unde in dubio melior est conditio possidentis. (*n.* 216. 196.)

1234. — III. De iudicio Clerici. QUAESTIO est: *An liceat iudici aliisve ministris publicis munus suum exercere erga CLERICOS.* <sup>1)</sup>

*Praenotandum.* Agitur hic de iis causis sive contentiosis sive criminalibus quae spectata materia dicendae essent mere profanae seu saeculares, sed in quibus intervenit persona ecclesiastica, sive tamquam actor, sive tamquam reus, sive demum tamquam testis. Iudici enim saeculari qua tali in causis etiam ratione materiae exclusive ecclesiasticis, uti in causis quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas, nullam iurisdictionem competere ideoque iurisdictionis usurpationem esse prohibitam per se patet. (Cfr. can. 1553.) Quo praenotato:

*Resp. Dist.* 1º Licitum est iudici personam ecclesiasticam admittere tamquam *actorem* vel *testem* vel etiam tamquam *testem citare*. Ratio est quia nec ipsis clericis, iure saltem communi, interdicitur coram iudice saeculari et in causa profana actoris vel testis partes agere.

Aliquando tamen in ipsis iure particulari venia Ordinarii requiritur. <sup>2)</sup> Attamen eo in casu ordinarie saltem hanc veniam petitam fuisse iudici praesumere fas est; quodsi contrarium ei constaret, ratio muneris eum utique ab omni culpa cooperationis excusat.

2º Illicitum est *per se loquendo* convenire clericum tamquam *reum*, uti ministri publici faciunt in causa criminali; vel etiam admittere actionem contra clericum quem persona privata coram eo convenire intendit. Constat ex privilegio fori vi cuius «clericci in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent» (can. 120. § 1.); ideoque per se etiam illicitum est conventioni in foro saeculari per actionis admissionem cooperari. Confirmatur ex poenis can. 2341. contra violantes privilegium fori statutis; in quas poenas, attentis canonibus 2231 et 2209. § 1, etiam cooperatores incurront. Iudex tamen et officiales subordinati non incurront in poenam, quum proprie non trahant reum. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Quinam sint clericci, vide supra *n.* 152. *Quaeritur.*

<sup>2)</sup> Cfr. Syn. Prov. Ultrai. 1924. p. 23. Cfr. etiam Cocchi. in can. 120; Maroto. *Inst. Iuris can.* n. 515. (contra *Il Monitore* XXIII. p. 506. XXIV. p. 4. ubi contenditur clericum vel ex iure communi non tamquam testem citari posse.)

<sup>3)</sup> Can. 2341 ita sonat: «Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex S. R. E. *Carolinaibus* vel Legatis Sedis Apostolicae, vel *Officialibus maioribus Romanae Curiae* ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel *Ordinarium proprium*, contrahit ipso facto EXCOMMUNICATIONEM Sedi Apostolicae SPECIALI modo reservatam; si atium *Episcopum* etiam mere titularem, aut *Abbatem* vel

*Per accidens* vero tum conventio tum concursus conventioni praestitus licita fieri possunt in triplici casu:

a) si pro aliquibus locis particularibus speciali concessione partim saltem legitime *derogatum* fuit privilegio fori, uti v. g. in Austria, Bavaria, Columbia, per concordata obtinuit. (can. 120. § 1.) Cfr. Vermeersch. *Epitome Iuris*. III. n. 540.

b) si ab eo qui clericum convenit, *venia* obtenta fuit a competente auctoritate ecclesiastica. Porro, «Patiens Cardinales, legati Sedis Apostolicae, Episcopi etiam titulares, Abbates vel Praelati *nullius*, supremi religionum iuris pontificii Superiores. Officiales maiores Romanae Curiae, ob negotia ad ipsorum munus pertinentia, apud iudicem laicum conveniri nequeunt sine *venia Sedis Apostolicae*: ceteri privilegio fori gaudentes, sine *venia Ordinarii loci* in quo causa peragitur.» (can. 120. § 2)

c) si adsit *necessitas* evitandi damnum proportionatum, ad quod subeundum quis non tenetur, ut si iudex aliive ministri publici secus munus semel assumptum depopere deberent.

Utrum privilegium fori *sola consuetudine* alieibi tolli possit neene disputatur. Alii negant quia esset consuetudo irrationabilis atque olim in iure veluti corruptela expresse reprobata. (cfr. can. 27; c. 3. I. 4; c. 14. I. 6; Const. Rom. Pont. Urb. VII. 5. Iunii. [14. Aug.] 1641.) Alii, recentiores praesertim, affirmant etsi aliquando cum restrictionibus; quorum sententia maiorem vim hausit ex nonnullis responsis S. Sedis, occasione Motu proprio *Quantavis diligentia* 9 Oct. 1911 datis; attamen admissa hac sententia nihilominus talis consuetudo etiam centenaria et immemorabilis, tolerari tantum poterit, si Ordinarii pro locorum ac personarum adiunctis existiment eam submoveri non posse. (can. 5.)<sup>1)</sup>

## Articulus II.

### Officia Iudicium iuratorum.

1235. — In nonnullis regionibus inventa est institutio Iudicium iuratorum, in gratiam reorum. *Iurati* vocantur ob iuramentum, quod praestant de munere sibi credito recte exercendo. Sunt autem viri selecti ex civibus ad partem aliquam Iudicium propriam obeundam. Adhibentur tantummodo in causis criminalibus, et munus eorum est iuxta conscientiam pronuntiare circa existentiam delicti et culpabilitatem accusati; deinde Iudices proprie dicti poenam secundum legem decernunt.

*Iurati* easdem contrahunt obligationes ac Iudices proprie dicti, quorum magna ex parte munus exerceunt.

Certum porro est *iuratos* numquam posse iudicium ferre contra accusatum, quem privata scientia insontem esse cognoscunt; sic enim pronun-

Praelatum *nullius*, vel aliquem ex *maioribus* religionum iuris pontificii *Superioribus*, EXCOMMUNICATIONEM latae sententiae Sedi Apostolicae SIMPLICITER reservatam; demum si, non obtenta ab Ordinario loci licentia, aliam personam privilegio fori fruentem, clericus quidem incurrit ipso facto in suspensionem ab officio reservatam Ordinario, laicus autem congruis poenis pro gravitate culpae a proprio Ordinario puniatur.» Cfr. infra tom. II. n. 1050. 1063. 1083. Hic tantum nota delictum *perfectum esse* debere (can. 2228) ideoque poenis praedictis locum non esse quando clericus quacumque de causa reapse coram iudice non comparuit.

<sup>1)</sup> Cfr. hac de re *Il Monitore Eccl.* 1911-12. p. 499. sequ.; 1912-13. p. 84. sequ. *Studiën*. 1912. XLIV. 77. p. 174. sequ. Maroto. *Inst. iuris can.* I. n. 512.

tiando peccarent contra proprium officium et iuramentum, siquidem pronuntiare debent, non secundum iuridice allegata et probata, sed secundum conscientiam suam. (Gury. tom. 2. n. 5. 6.)

Iuratorum institutio *in se spectata* mala non est; verumtamen, cum Judices illi de sententia sua rationem reddere non teneantur, periculo abusus admodum patet; nisi enim iurati viri bonaे conscientiae sint, haud difficulter contingere potest ut maligno animo vel temere sententia proferatur.

## CAPUT II.

### OFFICIA ADVOCATORUM ET PROCURATORUM

**1236.** — Advocatus est, qui causam clientis sui in iudicio defendit. Procurator causae dicitur, qui litigantium vices coram tribunali obit.<sup>1)</sup>

**Principia.** I. Prima Advocati obligatio est habere *scientiam iuris* convenientem; nam officium aliquod suscipientem oportet praeditum esse doctrina, quae ad ipsum rite obeundum postulatur.

II. Secundum eius officium est servare *probitatem*, ut nimirum: 1<sup>o</sup> perscrutetur diligenter iustitiam causae, antequam eam defendendam suscipiat, et si qua iniusta sit, aut penitus desperata, aut etiam improbabilis, eiusdem patrocinium non suscipiat; atque idcirco spem victoriae et periculum amissionis clienti suo sincere indicet; 2<sup>o</sup> causam iustum malis artibus non defendat, litemque studiose non protrahat; 3<sup>o</sup> nonnisi iustum mercedem exigat, lege vel consuetudine taxatam, habita ratione laboris, scientiae sueae, atque difficultatis causae.

III. Tertium denique Advocati officium est *diligentiam* adhibere in causa defendenda; siquidem ob stipendum, quod percipit, ex iustitia tenetur ad studium et diligentiam pro qualitate causae adhibendam, ut litem obtineat.

IV. Advocatus, qui scienter aut ex culpabili ignorantia patrocinatur causae iniustae; vel qui ob ignorantiam, malitiam, negligentiam, aliamve culpam propriam, causa cecidit; vel impensas ultra modum prodegit; aut quovis modo damna iniuste intulit, graviter peccat, et tenetur damna rependere parti laesae.

Quae de Advocatis dicta sunt, generatim ad Procuratores quoque pertinent.

<sup>1)</sup> Hodie in compluribus regionibus Procurator etiam vocatur, qui nomine Gubernii defendit causam legis et ordinis publici. Imprimis id locum habet in causis criminalibus, in quibus agit contra accusatum. Idecirco membrum est *Ministerii publici*, i. e. collegii eorum, quibus tutio publici ordinis tradita est. Chr. n. 1239. sub II.

**1237.** — *Resolutiones.* 1º *Advocatus peccat contra iustitiam erga clientem suum*, si lucri capiendo gratia diu protrahat litem, quae poterat cito expediri; si adversario revelet arcana et merita sibi creditae causae aut, iis cognitis, ad alteram partem transeat; si causam iustum semel susceptam, cliente legitime invito, deserat. (n. 226.)

2º *Peccat erga partem adversam*, si fallaciis, fraudibus, falsis allegationibus, causam clientis sui defendat, etiamsi haec iustissima sit; ad restitutionem tamen tunc non tenetur. Item si convitiis aliisque iniuriis utatur; si, sciens iniustum esse clientis sui causam, adversarium disponat ad transactionem; tunc ad restitutionem obligatur. (n. 226.)

3º In delinquendi necessitatem sese coniicit *Advocatus*, qui plures causas suscepit quam expedire valeat. (n. 226.)

4º Non potest a Confessario absolvi, qui paratus est quasvis causas defendendas suspicere. (n. 223. sub 7.)

5º Peccat, si post acquisitam in progressu notitiam iniustae causae, cui patrocinatur, non statim clientem moneat, ac desistat. (n. 223. sub 6.)

6º *Advocatus* si obtineat sententiam pro causa iniusta clientis sui, tenetur alteri parti non modo litis aestimationem, sed etiam expensas restituere. Si vero cliens suus causam iniustum habens condemnatur, quem prius de iniustitia non monuit, tenetur huic solum expensas resarcire; at, si monuit prius, et ille mihiominus litem non omisit, ad nihil tenetur; quia scienti et volenti non fit iniuria. (n. 223. sub 1.)

7º Non peccat, si in causa manifeste iusta adversarium decipiat; dummodo nulla utatur falsitate, v. g. falsa allegando. (n. 226. 6º)

**1238.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An possit Advocatus defendendam suscipere causam MINUS PROBABLEM.*

*Resp.* 1º Causam *rei*, concedunt omnes. Quinimo in causis criminalibus reum semper defendere potest, mediis tamen iustis, etiamsi de culpa eius constet; quia *Advocatus* reum defendens nemini infert iniuriam, et reus non tenetur ad poenam, nisi convictus.

2º Causam *actoris* nonnulli negant; sed probabilius et communius affirmant, modo vere probabilis existat, et prudens sit spes victoriae, moneatque clientem de minori probabilitate; tum quia opinio minus probabilis ope studii potest probabilior, imo certa evadere; tum quia opinio, quae *Advocato* minus probabilis appareat, potest Iudici probabilior videri. (n. 220. 222. H. A. n. 70.)

QUAER. 2º *Quid possit Advocatus exigere, si postquam de mercede conventum est, cliens DESERAT causam incoepitam.*

*Resp.* Potest totam mercedem exigere, si per ipsum non stet quominus litem prosequatur, haud secus ac operam suam pro mercede locans hanc exigere potest, si per conductorem stet quod opera non compleatur. Hoc tamen intelligendum, si nulla supervenerit iusta litem deserendi causa; haec enim conditio semper apposita intelligitur in conventione facta. (n. 225.)

QUAER. 3º *An liceat Advocato pacisci de QUOTA LITIS, aut de PALMARIO.*

*Resp.* *Negat.*, neque de *quota litis*, i. e. de certa rei litigiosae parte sibi solvenda, si vicerit: neque de *palmario*, i. e. de extraordinario aliquo praemio ultra salarium, in eventu palmae; quia eiusmodi pacta censentur *Advocatum* ad dolos

et fraudes adhibendas invitare, ut victoriam consequatur. Attamen, si quota litis iustum mercedem non excederet, et dolus ac fraus abessent, ab iniustitia excusaretur. (n. 224. H. A. n. 71.)<sup>1)</sup>

Haec dicta sunt de *pacto*: nam, si palmarium vel quota litis omnino sponte ipsi oblata fuerit, per se non peccat eam acceptando.

*QUAER.* 4º *An Advocatus aliquando teneatur GRATIS patrocinari pauperibus.*

*Resp.* *Affirm.*, nimirum: 1º constitutis in extrema necessitate; idque etiam cum gravi incommodo suo; 2º in gravi necessitate; sed non cum gravi incommodo; 3º in communi necessitate sufficit quod eis ex superfluo temporis et facultatum aliquid largiatur. (n. 221. H. A. n. 69.)

*QUAER.* 5º *An liceat Advocato contra CLERICUM causam dicere coram Iudice laico.*

*Resp.* Generatim non licet sine auctoritatis ecclesiasticae licentia nisi in casibus supra n. 1219. exceptis.

### CAPUT III.

#### OBLIGATIONES ACCUSATORIS

**1239.** — *Accusatio* est solemnis delatio criminis ad competentem Iudicem publicae vindictae causa, cum onere probandi delictum.<sup>2)</sup>

*Denuntiatio iudicialis* est simplex delatio criminis et criminosi ad iudicem, ut is iudicialiter procedat contra delinquentem. Differt itaque ab *accusatione* in eo, quod denuntiator ad criminis probationem non adstringatur, et solemnitas nulla postuletur.

*Principia.* I. *Ministri iudiciales et custodes EX OFFICIO tenentur crimina accusare vel denuntiare*, in quantum nempe conduceit ad commune vel privatum damnum avertendum. Ratio est, quia ad hunc finem a Republica vel a dominis constituti sunt, et stipendium accipiunt. (n. 236.)

Excusandi tamen sunt, si in re levi subinde dissimulant, e. g. cum paupere in levi furto; quia non tenentur tam districte officio suo fungi.

II. *Quilibet tenetur denuntiare crimina, quae vergunt in praiejudicium REIPUBLICAE, vel in grave damnum proximi INNOCENTIS.* Ratio est lex charitatis. Unde, ubi agitur dumtaxat de damno privato, grave incommodum excusat. (n. 236.)

Notandum superest: 1º *Accusatio* proprie dicta, a privatis hominibus facta, hodie in plerisque regionibus abrogata est, illudque officium solis Procuratoribus Gubernii demandatum est; privati possunt tantum delicta denuntiare ministris publicis politiae.

2º Procuratores peccant contra iustitiam, si ex gravi negligentia, praecipitatione, aut odio, innocentem accusant.

Item quando in causae prosecutione innocentiam accusati agnoscent, tenentur ab incepta accusatione desistere.

<sup>1)</sup> Ture can. huiusmodi pactum vetatur et nullum declaratur. (can. 1165).

<sup>2)</sup> In causis *civilibus*, ille qui alteri litem movet, *actor* appellatur.

## CAPUT IV.

## OBLIGATIONES TESTIUM

**1240.** - *Principia. I. Nemo tenetur sponte se offerre ad testificandum, nisi quando eius testimonium necessarium est ad impediendum grave damnum Reipublicae vel alicuius tertii, quod aliter vitari non potest. Colligitur ex communi obligatione charitatis, quae singulos obligat ad grave damnum alterius vitandum, si possint sine gravi documento proprio: verumtamen, ad vitandum grave damnum commune, tenetur quilibet grave damnum subire. (n. 264.)*

*II. Quisquis ut testis leg time CITATUS est, TENETUR comparere, et Iudici legitime interroganti FATERI VERITATEM. Ratio, quia legitimu praecepio Iudicis parendum est.*

Iudex legitime interrogat, quando interrogat secundum praescripta legum; quod facere censetur: 1º quando adest delicti semiprobatio, si nempe adest unus testis oculatus sive auritus; item quando praecessit criminis fama, vel adsunt indicia manifesta; unde semiprobatio ordinarie aderit post coeptum iudicium; 2º si ex delicto Reipublicae vel alicui tertio grave damnum impendet quod nonnisi per iudicem impediri potest.

Excusatur autem testis ab obligatione testandi: 1º si sciat rem sub fide secreti, ut Consiliarius, Advocatus, Medicus; quia Iudex nequit iuri naturae derogare secundum quod servandum est secretum commissum: modo tamen revelatio necessaria non sit ad damnum commune vel grave damnum innocentis avertendum; quamvis in hoc ultimo casu aliqui dubitent, ubi agitur de secreto professionali. (Cfr. n. 1003. 1004. 1250. III.) 2º Si sibi vel suis grave damnum timeat ex testimonio; nisi maius malum alienum, vel malum publicum praevaleat. 3º Si rem a personis fide non dignis acceperit. 4º Si sciat reum immunem esse a culpa, propter ignorantiam, vel aliam causam. (n. 264-268.)

In hisce casibus testis, etiam post iuramentum, licite utitur restrictione mentali: prudenter tamen procedat, ne scandalum praebeat et puniatur.

Advertendum denique, Clericum, qui contra ius particulare sine venia ecclesiastica in iudicium laicum vocatur, illegitime a Iudice civili interrogari; idemque dicendum est de teste, qui citatus est adversus Clericum qui tamquam reus convenitur a iudice civili contra privilegium fori. Recole dicta n. 1219. Cfr. etiam can. 120. § 3.

**III. Testis, qui SCIENTER dicit falsum, GRAVITER peccat, et, si hac ratione causa efficax fuerit damni iniusti, tenetur ad eius IMPEDITIONEM vel REPARATIONEM. Unde tenetur cum pari damno suo, falsum testimonium revocare; etiam cum periculo vitae si sententiae capitalis causa fuerit, fructusque ex revocatione sperari possit. (n. 269.) Recole dicta n. 812. sub d.**

**1241.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An testis qui bona fide testificatus est falsum teneatur testimonium suum revocare.*

*Resp.* Tenetur si ex eius testimonio damnum iniustum sequatur alteri, ex retractione vero fructus speretur sine timore gravis damni proprii. Quod si tunc omittat, obligatur ad restitutionem. Ratio, quia unusquisque tenetur ex iustitia, non solum non inferre scienter damnum alteri, verum etiam, quantum commode poterit, procurare ne ex actione sua damnum alterius sequatur. Ita Lugo. *De iust. disp.* 39. n. 24. 27 cum communi. Recole dicta n. 766. qu. 1.

QUAER. 2º *An peccet contra iustitiam testis, qui subterfugit ne citetur a Iudice.*

*Resp. Negat.*, quia, si quod ius nascatur alteri ad eius testimonium, id oritur ex pracepto Iudicis; praeciput autem, sicut lex, non obligat quandiu non intimatur. Potest tamen contra charitatem peccare, si testimonium eius necessarium sit ad aliquod grave damnum avertendum. (n. 270.)

QUAER. 3º *An vero peccet contra iustitiam testis, qui, postquam citatus est, fugit, ne compareat.*

*Resp.* Aliqui affirmant; sed communius et probabilius negatur; quia ex citatione Iudicis oritur quidem obligatio obedientiae, non autem iustitiae, cum nequeat Respublica ad actiones personales obligare ex iustitia. (n. 290.)

QUAER. 4º *An contra iustitiam peccet testis, qui legitime interrogatus a Iudice, veritatem occultat.*

Quaestio non est de eo, qui *positive* falsum testatur, sed de eo, qui *negative* se habet respondendo se nescire, dum revera scit. Quocirca:

*Resp.* Plures affirmant, ob officium testis sibi impositum, sicut Iudex tenetur ex officio sententiam ferre pro veritate. Verum alii probabiliter negant; quia Iudex quidem tenetur ex officio assumpto, et consequenter ex quasi-contractu cum Respublica inito, testis vero non tenetur nisi ex pracepto Iudicis, aut ex iuramento praestito, unde tacendo veritatem peccat contra obedientiam, vel etiam contra religionem, sed non contra iustitiam.

Procul dubio tamen, ex pracepto Iudicis quisque tenetur ex iustitia proferre scripturam vel instrumenta<sup>1)</sup> ad causam pertinentia; quia, cum sint res externae, Respublica potest de illis disponere, sicut de aliis bonis civium, quando oportet ad ius illorum tuendum. (n. 270.)

## CAPUT V.

### OBLIGATIONES REI

**1242.** — *Reus vocatur is, cui lis movetur, vel qui de crimine accusatur.*

**Principium.** *Reus legitime, et servato iuris ordine, interrogatus a Iudice, tenetur fateri veritatem, nisi agatur de delicto ab ipso commisso.* Ratio asserti generalis est quia quilibet tenetur obedire Superiori legitimamente, iuste praecipienti; indeque in casu ius Iudicis veritatem exigendi nequit simul

<sup>1)</sup> Instrumentum nuncupatur scriptura ad probationem facta, ut nempe fidem faciat in iudicio.

stare cum iure rei eam negandi. Accedit, quod frustraneum foret ius interrogandi in Iudice, nisi in interrogato esset obligatio respondendi et veritatem fatendi. (n. 274.)

Ratio *exceptionis* est quia nec iura moderna nec ius canonicum post Codicem obligationem fatendi delictum proprium imponunt. Hinc etiam facile restrictio late mentalis habetur, quum ex adiunctis intelligi possit sensum negationis esse: nego delictum quatenus a me confitendum.

In specie in iure civili hodierno in causa CRIMINALI iudices reum tantum interrogant ut responsa pugnantia ex eo eliciant, et hac ratione reus convincatur atque in criminis confessionem adducatur. Unde Confessarius eum urgere non debet ut crimen fateatur. — Ius autem canonicum diserte statuit: « Iudici legimime interroganti partes respondere tenentur et fateri veritatem, nisi agatur de delicto ab ipsis commisso. » (can. 1743. § 1. Cfr. etiam can. 1947; et infra tom. II. n. 428. ubi patet iudicem in causa sollicitationis tantum *exhortari* reum ad delictum confitendum.) — Nec obstat can. 1646 ubi dicitur: « reus legitime conventus respondere debet. » Sensus enim est quod sese per se vel per alium *sistere* debeat iudici legitime eum convenienti negando actoris petitionem vel excipiendo;<sup>1)</sup> de interrogatione vero iudicis ibi non est sermo; caeterum illegitime index procederet si conveniendo praetenderet exigere confessionem delicti.<sup>2)</sup>

Iure romano et iure canonico ante Codicem iudici legitime interroganti per se delictum proprium fatendum erat. Ut autem Iudex reum legitime interrogaret, requirebatur ut vel semiprobatio praecessisset vel grave damnum immineret. Dicitur *per se*; excusabant enim reum: 1º si Iudex interrogat ex falsa presumptione delicti, puta si reus factum sine culpa patrasset, v. g. homicidium ob iustum sui defensionem. (n. 273.) 2º Ex probabili sententia quoque, si de poena gravissima agatur, spes sit eam evadendi, et non immineat grave damnum commune; quia inhumanum videtur, ut, qui convinci non potest, debeat contra seipsum deponere ad gravissimam poenam subeundam. (n. 274. Lib. 3. n. 156.)

In re civili autem, puta si reus sciat debitum suum nondum esse solutum, tenetur aliunde, etiam non interrogatus, satisfacere creditori.

**1243. — Quaestiones. I. De defensione sua. QUAER. 1º An possit reus ad sui defensionem revelare CRIMINA OCCULTA TESTIUM, ad enervandum eorum testimonium.**

*Resp. Affirm.*, dummodo: 1º crimina illa sint vera, reusque illa probare possit; 2º alias ipse grave damnum sit passurus; et 3º id absolute necessarium sit ad innocentiae suae defensionem. Ratio, quia tunc terminos iustae defensionis non excedit. Recole dicta n. 1017. (n. 277.)

**QUAER. 2º An reus convictus teneatur interrogatus criminis sui COMPLICES revelare.**

*Resp.* Tenetur, si contra eos stent indicia, aut testimonia, vel infamia, et reticentia cederet in grave damnum commune. (n. 278.)

**QUAER. 3º An liceat reo innocentii FUGERE, aut positive RESISTERE.**

*Resp.* Potest fugere et positive resistere, v. g. satellites pellendo, eis cominando, e manibus eorum se executiendo. Non potest autem vim inferre vulnerando, occidendo; ob periculum eiusmodi licentiae. Quocirca ab Alexandro VII proscripta est prop. 18: « Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes ac

<sup>1)</sup> Cfr. Blat. i. h. o. Vermee sch. *Opus Mor.* II. n. 695.

<sup>2)</sup> Cfr. Noval. *de Processibus.* in can. 1646.

etiam iudicem, a quo iniqua certe imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare. » (n. 279. 281.)

1244. — II. De fuga eius. QUAER. 1º *An liceat reo vere SONTI FUGERE ex carcere.*

*Resp. Dist. Affirm.*, tum ante tum post sententiam, si carcer ei assignatus est *in custodiam* tantum; quia utitur iure naturali vitandi grave damnum, quod sibi imminet.

*Negat.*, si carcer iam per sententiam ei assignatus est *in poenam*; quia in exsecutione sententiae iustae tenetur reus obediens. Excipiunt tamen aliqui, si victus necessarius non daretur, vel si carcer esset nimis tristis; quia nimis durum videtur obligare aliquem ad se non liberandum a poena valde dura, cum potest sine vi et resistantia se eripere. (n. 280.)

QUAER. 2º *An liceat reo EFFRINGERE CARCEREM.*

*Resp.* Cui licita est fuga, licet etiam removere impedimenta ad fugam. (n. 282.)

QUAER. 3º *Quid, si damnum inde obveniat CUSTODIBUS carceris.*

*Resp.* Potest reus id permettere; quia utitur iure suo, et damnum istud per accidens evenit.

Notandum porro, illicitum reo esse carceris custodem corrumpere pecunia; quia actio custodis esset intrinsece mala, cum peccaret contra officium suum. (n. 282.)

1245. — III. De fraude in lite civili. Quaeritur nempe: *Quid dicendum de reo, qui in causa civili, ad ius suum CERTUM obtainendum, supposititia instrumenta conficeret.*

*Resp.* Committeret quidem illicitam fraudem: at, cum causa eius iusta est, non peccaret contra iustitiam.

Dictum est in quaestione: *ius certum*; quia, si aliqua ex parte incertum esset, v. g. ex testamento informi, fraus procul dubio contra iustitiam foret, et obligaret ad restitutionem pro rata spei; cum tunc medio iniusto ius incertum certum reddidisset.

## CAPUT VI.

### OFFICIA APPARITORUM

1246. — Apparitores seu nuntii iudiciales sunt, qui iussu iudicis in ius vocant, mandata iudicia perferunt ad partes, et actus iudiciarios exsequuntur. Unde etiam ad solvenda debita cogunt, eumque ad finem, interposito iudicis mandato, bona debitorum divendunt. Debent habere munieris sui *scientiam, fidelitatem et humanitatem* in eiusdem exsecutione.

Porro: 1º Peccant contra fidelitatem et iustitiam, si fidem pro pecunia aut favore prodant in damnum creditoris, efficiendo v. g. ut creditor solutionem

accipere nequeat; si mandata iusto tempore non deferant, ita ut aut actor aut reus ex dilatione vel acceleratione causae damnum patiatur; si excedant mandatum iudicis aut statuta legis in bonis privatorum capiendis; si in iis vendendis pretium iustum non servent, aut partem pretii sibi retineant; si mercedem iusto maiorem exigant. (Gury. tom. 2. n. 16.)

2º Peccant contra humanitatem, si durius agant erga miseros homines angustiis pressos, iisque omnes favores non concedant, quos lex ipsa illis servat. Imo, si asperitate aut minis munera extorquerent ne durius agant, peccant etiam contra iustitiam. (Lehmkuhl. n. 986.)

3º Quaeritur porro, an apparitor, si mittatur ad plures executiones faciendas, possit a singulis debitoribus integrum stipendum exigere. Quocirca distinguere oportet. Si taxatum ei sit salarium pro opere diurno, non potest; si vero commissiones essent disparatae, et pro singulis stipendum assignatum sit, potest pro singulis stipendum exigere. (H. A. n. 68.)

## CAPUT VII.

### OFFICIA SECRETARII ET NOTARII

1247. — *Secretarius* sive *Scriba* est, qui ea, quae intra vel extra iudicium dicuntur et fiunt, auctoritate publica conscribit, atque in acta congerit.

*Notarius* seu *Tabellio* vocatur, qui conficit instrumenta publica, quae tum intra tum extra iudicium fidem faciant. Ambo debent habere *peritiam* eorum, quae muneric sui sunt propria; *diligentiam*, ut officii sui partes accurate et integre impleant; *probitatem*, ut secreta sibi commissa fideliter custodiant, nemini iniustum damnum inferant, atque iustum pretium servent. Quodsi iniusti damni culpabiliter causa exstiterint, ad eiusdem reparationem tenentur.

*Secretarius* peccat, si ex negligentia vel ex malitia aliquid conscribere omittat; si tabellas publicas sibi commissas adulteret, aut male custodiat; si debitas formalitates non observet; si testimonia non fideliter transcribat, augendo, imminuendo, vel invertendo; si secretum prodat, puta sententiam nondum publicatam manifestando, acta sine praescripto iudicis partibus ostendendo, etc. (n. 220.)

*Notarius* peccat, si instrumenta non recte conficiat, sollemnitates necessarias ex incuria praetermittat; si conficiat instrumentum falsum, vel iniustum, vel invalidum; si in instrumentis falsa apponat; si voluntates contrahentium non describat fideliter, vel per ambiguas formulas litibus et iniustitiis ansam praebat; si partes non moneat de clausulis, quae eis nocere, aut de difficultatibus, quae inde nasci possint; si testamentum scribat hominis rationis usu destituti; si testes falsos admittat; si testimonium aliquod necessarium clienti suo non exhibeat; si acta occultet, vel parti petenti apographum neget, vel ea aliis quam

partibus communicet; si instrumentorum expeditionem differat ut pecuniam extorqueat; si acta et instrumenta negligenter custodiat cum periculo damni partium; si culpa sua eadem amittat; si quid in illis adulteret cum damno alterius; si secretum violet; si amanuensi aliquid committat cum erroris periculo; si ministris suis invigilare negligat, et propterea instrumenta perperam confiantur; si subseribat instrumentis, sive ab aliis Notariis, sive a propriis ministris confectis, quin diligenter ea recognoverit. Item, si pretium ultra taxatum vel probatam consuetudinem exigat; si salarii adaugendi causa negotia pertractanda protrahat, paginas scripturae multiplicet; si pecunias apud se depositas dominis potentibus non restituat, sub vanis praetextibus, ut interea ipse exinde lucrum faciat, etc. (n. 230. Gury. tom. 2. n. 21.) Recole dicta n. 812. sub d.

**1248. — Quaestio.** *Quaestio movetur hoc loco, an Notarius ad restitutionem erga fiscum teneatur, si in confiendo instrumento venditionis aut inventarii, postulantibus partibus, aut ipso insinuante, non verum rei pretium inscribat, sed aliud minus, ut tributum solvendum imminuat.*

*Resp. Controv.* Alii affirmant; quia cooperatur defraudationi tributorum, quod inique et iniuste fit a magistratu, cui Respublica confidit. Alii negant dummodo infimum saltem pretium referat. Alii tandem absolute negant, ob generalem consuetudinem, etiam proborum. Ita Gury. n. 22.

Resolutio mihi videtur ex eo dependere utrum partes ea defraudatione peccent contra iustitiam necne; quum enim Notarius ex officio non sit tributorum exactor, sed instrumentorum factor, eatenus ipse peccat contra iustitiam, quatenus cooperatur iniustae actioni alterius.

## CAPUT VIII.

### OFFICIA MEDICORUM ET PHARMACOPOLARUM

**1249. — Officia utriusque.** Tenentur sub gravi: 1º habere scientiam et peritiam sufficientem; 2º adhibere diligentiam proportionatam gravitati rei, quae ipsorum curae committitur; 3º iustum pretium servare. Si in hisce culpabiliter deficiant, restitutioni damni, si secutum sit, obnoxii sunt: — Tenentur quoque ex charitate opem gratis ferre pauperibus in gravi infirmitate constitutis.

**1250. — Officia medici in specie. I.** Adhibere debet *remedia certiora et tutiora*; attamen, quando de salute infirmi desperatur, licet remedium adhibere periculosum, probabiliter profuturum et probabiliter nocitulum; quia in illa rerum desperatione aliqua spes vitae praeponenda est periculo mortis accelerandae. Non licet vero, explorandi solum gratia prorsus incerta et inexplorata remedia applicata infirmis, etiam desperatis, cum periculo graviter nocendi. (n. 291. Lib. 1. 44. 45. 46.)

II. Simul ut appareat mortis periculum, tenetur Medicus ex paecepto naturali charitatis infirmos *de Sacramentis suscipiendis monere*; potior siquidem est animarum quam corporum salus. Sed detestanda et graviter peccaminosa est multorum Medicorum praxis, qui infirmis blandiuntur usquedum omnino de vita desperant; unde evenit ut infirmi dictam monitionem tamquam certae mortis nuntium reformident, atque multi damnentur, qui aut inconfessi, aut male confessi decedunt. (*Lib. 6. n. 664. Prax. Conf. n. 57. Cfr. can. 865. 944.*)

Imo, etiam extra mortis periculum, medicus tenetur attendere ad patientis necessitatem spiritualem; quae si gravis est, puta quia aegrotus est in statu peccati mortalis, non licet ob bonum corporis aegrotum privare assistentia sacerdotis; et generatim in collisione boni spiritualis et corporalis aegrotantis, bonum spirituale, caeteris paribus, bono corporali paeponendum est; unde non licet ob *quodvis* incommodum aegroto denegare Communionem ex devotione. In dubio, collatis consiliis, iudicium decisivum sacerdoti relinquendum est.<sup>1)</sup>